上海电力大学新入职教职工上网指南

学校为每一位正式在校的教职工提供免费上网服务，新入职的教职工在人事

处获取到工号后，凭工号和统一身份认证密码可免费上网，校园网覆盖范围为校

内教学区、办公区等公共区域。

在首次连接校园网时，需先通过“自助服务”，签订《上海电力大学校园网络

安全管理协议》并开通账号上网权限后，方可正常上网。

具体操作步骤如下：

1. 打开电脑或手机，连接无线信号“SUEP”，或者使用台式机/笔记本电脑连

接网线接入我校办公/教学区域网络面板。

2. 然后打开浏览器，浏览任意网页，将自动跳转至 portal 认证登录页面。如

未 跳 转 ， 在 浏 览 器 地 址 栏 手 动 输 入 上 网 认 证 网 址 ：

https://xyw.shiep.edu.cn（建议添加至收藏夹）。

3. 点击“在校师生自助”按钮，跳转至学校统一身份认证界面，使用工号和统一

身份认证密码登录（初始密码为：身份证号后 4 位加@suep(小写)。如果身

份证号最后一位是 X，X 大写。例如，310110198708123456，则密码为：

3456@suep）。

4. 登录成功后，未开通上网权限的用户会自动弹出“上海电力大学校园网络安

全管理协议”，请认真阅读协议并打勾确认同意协议。

5. 在点击“同意协议”后会弹出一个提示“您已阅读以上协议，并确定开通账号”

的界面，点击“确定”，页面跳转至自助服务平台，完成上网账户注册！

6. 重新回到用户登录界面（即 https://xyw.shiep.edu.cn），输入用户名、密

码，点击“登录”，显示“您已成功接入校园网”，表示网络连接成功，可

开始访问互联网。

后续再次连接校园网时，无论是有线网络，还是无线网络，都无需再次进行

自助服务，可直接登录上网。

目前上海电力大学临港和杨浦校区的办公区和教学区都已基本覆盖了校园

无线网络信号。校内用户通过统一身份认证获得网络访问权限，通过 DHCP 自动

获得 IP地址及配置。

我校目前主要有以下无线信号：

校区 SSID名称 信道 备注

临港校区

suep.1x（推荐使用） 5G 802.1x认证方式

SUEP 5G portal认证

SUEP-2.4G 2.4G portal认证/老旧设备使用

eduroam 5G 校外 eduroam联盟用户使用

杨浦校区

suep.1x（推荐使用） 5G 802.1x认证方式

SUEP 5G portal认证

SUEP-2.4G 2.4G portal认证/老旧设备使用

SHIEP 5G portal认证

eduroam 5G 校外 eduroam联盟用户使用

更 多 关 于 校 园 网 络 使 用 说 明 可 见

https://metc.shiep.edu.cn/network/list.htm。